
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI GENERALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 26/02/2018  
  

Oggetto: PARCO GIOVANNI COLONNA DUCA DI CESARÒ - ABBATTIMENTO E 
COMPLETA RADICAZIONE ALBERO DI ARAUCARIA PERICOLANTE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  che con determina  sindacale  n.  4  del  21 febbraio  2018 sono state  attribuite  al  p.i.  
Giovanni  Coco  le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  108  del  D.Lgs  267/2000  connesse  alle 
competenze  di  Responsabile  dei  servizi  generali  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Rilevato che:

E’ necessario ed urgente provvedere all’abbattimento di grande albero di alto fusto con le seguenti 
modalità: 

• L’albero di Araucaria di un’altezza di circa dovrà essere tagliata a piccole porzioni a mano 
mediante motosega, carotata per consentire il fissaggio di ogni pezzo e scesa al suolo tramite 
carrucola,  sportata  fino  al  posto  di  carico  e  smaltita  a  norma  di  legge,  precisando  che 
l’albero risulta in posizione non raggiungibile da adeguati mezzi di trasporto, pertanto tutti i 
materiali  occorrenti  per  le  opere  provvisionali  in  genere,  e  le  materie  provenienti 
dall’abbattimento (legname,  etc.)  dovranno essere movimentati  a mano con micro mezzi 
sino al punto accessibile (cancello via Roma o cancello principale via Bagnoli Croci) per il 
carico e scarico. I lavori in quota per la riduzione e taglio delle fronde, dei rami e del fusto 
devono essere movimentati a mano o con micro mezzi sino al punto accessibile per il carico 
e scarico (cancello via Roma o cancello principale via Bagnoli Croci). I lavori in quota per 
la riduzione e taglio delle fronde, dei rami e del fusto dovranno essere svolti con l’ausilio di 
piattaforma aerea ragno.

• Che la ditta deve essere munita di idonea polizza assicurativa per eventuali danni causati a 
persone, mezzi, manufatti e cose varie.



Accertato che

Con deliberazione  di Giunta Municipale  n.  59 del  21 febbraio  2018 pren.  618/2018 sono state 
assegnate le risorse per l’abbattimento e completa radicazione albero di Araucaria pericolante.e di 
atti  consequenziali  per l’affidamento degli  interventi  al  Responsabile  dell’Area Servizi  Generali 
imputando la spesa prevista in €. 11.590,00  alla missione 1 Programma 111 macroaggrecato 1.10 
bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018;

Dare atto che per gli interventi la spesa prevista di €. 11.590,00 incluso iva come per legge, come è 
stata  determinata  a  seguito  di  prezzi  rilevati  sulla  base  dell’indagine  di  mercato  e  della  loro 
complessità attuativa.

Visto  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi  a  
lavori, servizi e forniture” di seguito denominato D.Lgs 50/2016;

Considerato, pertanto che si può procedere autonomamente agli acquisti di beni e servizi e lavori 
inferiori a € 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, comma 
3-bis del D.Lgs n. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza;

Visto l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti  
sotto  soglia  e  precisamente  il  comma 1 che stabilisce  l’affidamento  dei  contratti  sotto  soglia  e 
precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui 
all’art.  30 comma 1, del D.Lgs 50/2016 che fa riferimento ai principi di economicità,  efficacia, 
tempestività e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

Letto altresì il comma 2 dell’art. 36 che nel disciplinare le modalità di affidamento delle forniture di 
beni e servizi e lavori  di importo inferiore alla soglie comunitarie stabilisce all’art.  35, prevede 
l’ipotesi  di  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €.  40.000,00  che  possono  avvenire  mediante 
l’affidamento diretto,  adeguatamente motivato,  o, per i lavori,  in amministrazione diretta,  fermo 
restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

Ritenuto di stabilire, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie ai sensi 
del citato articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016

Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

• Il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 
della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra il Comune ed 
affidatario, ma sulla base di prezzi rilevati a seguito di indagini di mercato; 

• Il principio di efficacia viene rispettato,  perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune; 

• Il  principio  della  tempestività  viene  assicurato  perché  l’acquisizione  della  prestazione 
avviene nei termini previsti per mettere in esercizio il lavoro necessario, ai fini dell’efficace 
erogazione dei servizi; 



• Il  principio  della  trasparenza  viene  garantito  sia  dal  rispetto  degli  specifici  obblighi  di 
pubblicità posti dall’art. 36 del D.Lgs 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

Visto  che  la  Sicilverde  s.r.l.  ha  eseguito  in  passato  per  il  Comune  di  Taormina  lavori  di 
abbattimento alberi di alto fusto

Visti

• Il D.lgs. n.     050/2016 
• Il D.lgs. n.     267/2000 
• Il Regolamento di contabilità comunale 
• L’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia
• Il CIG : Z8F2277FE2 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1. di  impegnare  la  spesa  totale  prevista  di  €.  11.590,00  comprensiva  di  iva  al  22%  alla 
missione  1  Programma  111  macroaggrecato  1.10,  bilancio  di  previsione  2018/2020 
annualità 2018, pren. 618/2018; 

2. procedere per la realizzazione dei lavori specificati in premessa ed oggetto della presente 
determina, ad affidamento diretto alla ditta Sicilverde s.r.l. Società Unipersonale via Muri 
Bianchi 15 95025 Aci Sant’Antonio (CT) Partita IVA 02191640875 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 per un importo di 11.590,00 iva al 22% 
compresa; 

3. dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai sensi degli articoli 184 
e 185 del D.Lgs 267/2000, con separato provvedimento. 

4. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziario  per  il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs 267/000.

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto 
visto di regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da parte  del  Responsabile 
dell’Area finanziaria.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


